_l

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IPATIITGA

Ofício n,s 236/2024 - GPE

lpatinga, 29 de agosto de2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Câmara Municipal de
IPATINGA - MG

Prezado Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos à apreciação de Vossa Excelência e
de seus llustres Pares Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo o promover o obertura de crédito
adicionol suplementor até o valor de RS 1-96.892,00 (cento e noventa e seis mil, oitocentos e novento e
dois reais), paro reforço de dotação consignodo no Orçomento vigente.".

O objetivo da presente anulação é reforçar dotação orçamentária dos
seguintes órgãos da Administração: Secretaria Municipal de Educação para acobertar despesas
relacionadas à prestação de serviços de fornecimento de rede de transporte de dados metropolitana
(internet e link de dados), bem como despesas com o fornecímento de vale-alimentação e vale-
refeição aos servidores da respectiva Secretaria; Secretaria Municipal de Administração para acobertar
despesas com manutenção de veículos, e, por fim, da Secretaria Municipal de Dados visando acobertar
despesas referentes a exercício anterior.

Na oportunidade, renovamos a Vossa Excelência e a seus ilustres pares

manifestações de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MORAIS
Assinado de forma d¡gital por
GUSTAVO MORAIS

NUNES:07609324680 NUNËs:0760e324680
Dados: 2024.08.29 I 5:56:56 -03'00'

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

cÂ¡¡rer ÈEË¿PJJ
ATING¡'r

;f :--,: -- r Profocolo n'
Dolcl

H**
i

II
I
I
't

t

:

ARIA GÊRAI

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IP¡IT¡ITGA

pRoJEro DE LEt N.e J 96 l2oz4

"Autoriza abertura de crédito adicional
suplementar até o valor de RS 196.892,00
(cento e noventa e seis mil e oitocentos e

noventa e dois reais), para reforço de
dotações consignadas no Orçamento vigente."

A CÂMARA MUNtctpAL DE tpATtNGA aprova

Art. 1e Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar até o valor de RS 196.892,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos e noventa e dois
reais), para reforço das seguintes dotações consignadas no orçamento vigente:

órgão:
Unidade:
Subunidade
Proj/Ativ:

Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:
Subunidade:
ProjlAtiv:
Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:

Fonte:
Nat. Despesa

02
02.20700
02,20700.002
02.207 00.002.0 4.r22.0002.2.024

1.500,000,0000
3.3,90,39.00

02
02.20800
02,20800.001
02. 20800,00 1".04.L22.0002.2.031,

1.500.000.0000
3.3.90.92.00

02
02.21300
02,21300.003
02. 2 1300.003. 12. 36 1".0005. 2. 1 18

1.500.000.L001
3.3,90.40.00

EXECUTIVO

SECRETARtA M UN tCtpAL DE ADM tNtSTRAçÃO
DEPTO DE SERVTçOS GERATS

MANUTENçÃO OO SERVTçO DE TRANSPORTE -

SMA

ouTRos sERVtÇos DE

TERCEIROS - PESSOA JURiDICA
EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DADOS

GABINETE DA SMD

3.942,00

2.950,00

80.000,00

LL0.000,00
196.892,00

3.3.90.46.00
TOTAL DO ACRÉSCIMO:

02
02.20800

MANUTENçÃO OA SVO

DESPESAS DE EXERCíCIOS

ANTERIORES

EXECUTIVO

SECRETARtA MUNtCtPAL DE EDUCAçÃO
DEPTO DE ADMTNTSTRAçÃO ESCOLAR

MANUTENçÃO OO DEPARTAMENTO DE

ADMTNTSTRAçÃO ESCOLAR

sERVIÇOS DE TECNOLOGTA DA

TNFORMAçÃO E

coMUNrcAÇÃo - PESSOA

JURíDICA

AUXíLrO-ALtMENTAçÃO

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DADOS

A$inãdo de forma dig¡tal
por 6USTAVO MORAIS
NUN€5:07609324680

Art.2e Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional
decorrerão da anulação parcial/total das dotações a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei
Federal n.s 4.320, de L7 de março de i.964:

órgäo:
Unidade:

GUSTAVO MORAIS

NUNES:07609324680
Dâdos: 2024.08.29
15:57:07'03'00'

ir

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IPATTITGA

Subunidade:
ProjlAtiv:
Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:
Nat, Despesa

órgão:
Unidade:
Subunidade:
ProjlAtiv:

Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:
Subunidade
Proj/Ativ:

Fonte
Nat. Despesa

TOTAr DA REDUçÃO:

02,20800.001
0 2. 20800. 00 1.04.L22.0002.2.03 t
1,500.000,0000
3.3.90.33.00

02
02,2rroo
02,21100.001
02. 2 1 100,00 7.04.L22.0002.2.093
1,500.000.0000
3.3.90.14.00
02
02.27300
02,21300,001
02. 2 1_300.00 7.I2.I22.0018. 2. 106

1.500,000.1001
3.3,90.39.00

02
02.2t300
02,21300,001
02, 2 1300,00 1,.12.r22.0018, 2. L08

L.500.000,1_001

3,3.90.39.00

GABINETE DA SMD

MANUTENçÃO On SH¡O

PASSAGENS E DESPESAS

coM LocoMoçÃo
EXECUTIVO

2.950,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

GABINETE DA SEMOP

MANUTENçÃO OA SEMOP

DIARIAS _ PESSOAL CIVIL

EXECUTIVO

3.942,00

SECRETAR|A MUNtctPAL DE EDUCAçÃO
GABINETE DA SME

PUBLTCTDADE tNST|TUCtONAL DAS AÇÕES DE

EDUCAçÃO

ouTRos sERVtços DE 90.000,00
TERCEIROS - PESSOA

JURíDICA

EXECUTIVO

SECRETARTA MUNtCtPAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SME

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DAS AÇÕES

DE EDUCAçÃO

L00.000,00

196.892,00

ouTRos sERVtÇos DE

TERCEIROS - PESSOA

JURíDICA

Art. 3s Este Lei entra em vigor na data de sua publicação

lpatinga, aos 29 de agosto de2024.

GUSTAVO MORAIS
Assinado de forma d¡gital por
GUSTAVO MORAIs

N u N E s : 0 7 6 0 e 3 2 4 680 iyli: :ítiåi',i i: :s 7 :, 4 _03,00,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga